CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE

DELIBERAÇÃO Nº 004, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2002

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Décima Sexta Reunião Ordinária, realizada nos dias 06 e 07 de fevereiro de 2002, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, considerando a necessidade de efetivar os artigos 11 e 12 do seu Regimento Interno.

DELIBERA:

1. Aprovar os nomes dos(as) nove Conselheiros(as), a seguir relacionados(as), para, em sistema de rodízio, coordenarem as reuniões do plenário do CNS:

- Augusto Alves de Amorim.

- Artur Custódio M. de Sousa.

- Carlos Alberto G. Preto.

- Eliane Aparecida Cruz.

- Gysélle Saddi Tannus.

- Maria Leda R. Dantas.

- Maria Natividade G. S. T. Santana.

- William Saad Hossne.

- Zilda Arns Neumann.

2. A alternância no rodízio poderá se dar durante a Reunião Ordinária, por dia de reunião.

3. A Secretaria Executiva do CNS prestará apoio direto, ao Conselheiro(a) Coordenador(a).

4. O(a) Conselheiro(a) Coordenador(a) da Reunião Ordinária será convidado(a) para participar da reunião mensal da Comissão de Coordenação Geral, que define a pauta.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Décima Sexta Reunião Ordinária, realizada nos dias 06 e 07 de fevereiro de 2002.